
                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  90   din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea dării  în folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă de 

17,15 mp situat în str.Stadionului nr.12, înscris CF 100253-C1-U3 
nr.cad.87/2/2/3, a mijloacelor fixe si constructii precum si a obiectelor de 

inventar pe baza unui contract de comodat pe o perioadă de 5 ani catre 
Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România. 

 
 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
Având în vedere referatul nr.10264/11.06.2018 al biroului ADPP cu privire la aprobarea 

dării în folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă de 17,15 mp situat în str.Stadionului nr.12, înscris 
CF 100253-C1-U3 nr.cad.87/2/2/3, a mijloacelor fixe si constructii precum si a obiectelor de 
inventar pe baza unui contract de comodat pe o perioadă de 5 ani catre Asociația Națională a 
Salvatorilor Montani din România. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
       Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c” alin.5 lit.“a”,  art.123 
alin.1 şi art.124, Codul Civil art.858 - 865, art.918, art.1618, art.2144, art.2146 şi art.2148 - 
2157.  

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1– (1)Se aprobă darea în folosinţă gratuită a spaţiului în suprafaţă de 17,15 mp situat 
în str.Stadionului nr.12, înscris CF 100253-C1-U3 nr.cad.87/2/2/3, a mijloacelor fixe si constructii 
precum si a obiectelor de inventar pe baza unui contract de comodat pe o perioadă de 5 ani catre 
Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România, conform anexelor 1 și 2 si vor fi folosite 
numai pentru activitatiile specifice salvamontului.   
           (2) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2 – Titularul dreptului de proprietate asupra spaţiului în suprafaţă de 17,15 mp situat în 
str.Stadionului nr.12, înscris CF 100253-C1-U3 nr.cad.87/2/2/3, a mijloacelor fixe si constructii 
precum si a obiectelor de inventor prevăzute în anexele nr.1 și 2, rămâne în continuare Or.Victoria 
prin Consiliul Local. 
          Art.3.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată  14    voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   91  din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea concesionării directe și încheierea contractului de 
concesiune pentru spațiul în suprafață de 29,97 mp compus din 5(cinci) 

camere, înscris în CF 100031-C1-U1 nr.cad 100031-C1-U1 cu destinația cabinet 
medicină de familie cu d-na dr.Lupșor Laura-Mihaela. 

 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
          Având în vedere referatul nr.10263/11.06.2018 al biroului ADPP cu privire la aprobarea 
concesionării directe și încheierea contractului de concesiune pentru spațiul în suprafață de 29,97 
mp compus din 5(cinci) camere, înscris în CF 100031-C1-U1 nr.cad 100031-C1-U1 cu destinația 
cabinet medicină de familie cu d-na dr.Lupșor Laura-Mihaela. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
       Văzând prevederile Legii nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicata art.36 
alin.2 lit.”c”, alin.5 lit. ”b” și art.123,  HG 884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia 
de cabinete medicale, republicată și Ordinul 299/2004 pentru aprobarea modelului-cadru al 
contractului de concesiune încheiat în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 884/2004 privind 
concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale.  

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1– Se aprobă concesionarea directă și încheierea contractului de concesiune pentru 
spațiul în suprafață de 29,97 mp compus din 5(cinci) camere, înscris în CF 100031-C1-U1 nr.cad 
100031-C1-U1, situat în str.Policlinicii nr.14, cu destinația cabinet medicină de familie cu d-na 
dr.Lupșor Laura-Mihaela. 
          Art.2- Durata concesiunii este de 49 de ani cu posibilitatea de prelungire cu jumătate din 
durata inițială, prin act adițional între părți. 
          Art.3-Valoarea totală a concesiunii – teren + construcție, este de 5.404,19 euro conform 
raportului de evaluare nr.19/4068/2009. Redevența datorată este de 201,61 euro/an, cu termen 
de plată 31 martie a fiecărui an. Durata de plată a redevenței este de 25 de ani.    
          Art.4 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
  STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 
 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.   92  din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea vânzării în condiţiile art.123 alin.3 din Legea 215/2001 
republicată, HCL nr.82/27.10.2016, a terenului de 30 mp situat în Or.Victoria 
str.Primăverii nr.12 înscris în CF 100693 nr.topo/nr.cad.100693 ce aparține 

proprietății private a Or.Victoria. 
 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
          Având în vedere referatul nr.10349/11.06.2018 al biroului ADPP cu privire la aprobarea 
vânzării în condiţiile art.123 alin.3 din Legea 215/2001 republicată, HCL nr.82/27.10.2016, a 
terenului de 30 mp situat în Or.Victoria str.Primăverii nr.12 înscris în CF 100693 
nr.topo/nr.cad.100693 ce aparține proprietății private a Or.Victoria. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c” alin.5 lit.”b”, art.123 
alin.3, Legea 287/2009 – Codul Civil art.723, art.1650-1657, art.1660-1663, art.1666, art.1671-
1674, art.1741-1745, art.1755-1757, HCL nr.82/27.10.2016, contractul de concesiune 
nr.1204/19.03.1997 şi a actul adiţional nr.819/22.02.1999.       

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1– Se aprobă vânzarea în condiţiile art.123 alin.3 din Legea 215/2001 republicată și a 
HCL nr.82/27.10.2016, a terenul de 30 mp situat în Or.Victoria str.Primăverii nr.12, proprietatea 
privată a Or.Victoria, înscris în CF 100693 nr.topo/nr.cad.100693 pe baza dreptului de preemţiune 
către dl.Sucaciu Viorel, având la bază raportul de evaluare nr.10322/11.06.2018.    
             - Preţul de vânzare a terenului este:                  

Nr.crt. Adresa unde este situat terenul Valoarea terenului 
1 Teren 30 mp înscris în CF 100693 nr.topo/nr.cad.100693  

situat în str.Primăverii nr.12 
243 euro fără TVA 
1.126 lei fără TVA 

             - La vânzare se adaugă TVA-ul.Vănzarea terenului nu se va putea face sub preţul 
prevăzut mai sus respectiv 1.126 lei. 
             - Alte cheltuieli în sumă de 288 lei compuse din valoarea cheltuielilor efectuate cu 
evaluarea terenurilor, se vor achita separat faţă de preţul de vânzare a terenului.   
          Art.2- Cheltuielile ocazionate cu întocmirea contractului de vânzare cumpărare în formă 
autentică, onorariul notarului public precum şi taxele ANCPI cad în sarcina cumpărătorului.                                          
          Art.3- La data încheierii contractului de vânzare – cumpărare, încetează să producă efecte 
contractul de concesiune nr.1204/19.03.1997 şi actul adiţional nr.819/22.02.1999.       
          Art.4 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru” 0  abținere   0  împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  93   din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea  vânzării în condiţiile prevăzute de Legea 215/2001 şi 
ale Legii 114/1996, republicată, a unui apartament compus din 3 camere şi 

dependinţe situat în str.Viitorului nr.24/14 – fondul locativ de stat, către 
titularul contractului de închiriere. 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
          Având în vedere referatul nr.10477/14.06.2018 al biroului ADPP cu privire la aprobarea  vânzării în 

condiţiile prevăzute de Legea 215/2001 şi ale Legii 114/1996, republicată, a unui apartament compus din 3 

camere şi dependinţe situat în str.Viitorului nr.24/14 – fondul locativ de stat, către titularul contractului de 
închiriere. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

        Văzând prevederile art.36 alin.2 lit.”c”,alin.5 lit.”b” art.121, art.122 alin.2, art.123 din Legea 
nr.215/2001, administratiei publice locale, republicată, cu modificările și completările urletrioare, art.1650-

1657, art.1660-1663, art.1666, art.1671-1674, art.1741-1745, art.1755-1757 din Legea 287/2009 – Codul 

Civil, art.723, art.1650-1657, art.1660-1663, art.1666, art.1671-1674, art.1741-1745, art.1755-1757 şi art.4 
si art.6 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică, Legii 7/1996 cadastrului și a publicității 

imobiliare, republicată, Legii 50/1991 privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru 
realizarea locuinţelor,  republicată, Decretul-Lege 61/1990 privind vînzarea de locuinţe construite din 

fondurile statului către populaţie, Legea 85/1992 privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu alta destinaţie 

construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau bugetare de stat, republicată,  OU 
10/1993 privind actualizarea, în funcţie de rata inflaţiei, a unor taxe stabilite în sume fixe pentru serviciile 

prestate în favoarea unor persoane fizice sau juridice, Legea 114/1996 legea locuinţei republicată şi 
contractul de închiriere nr.13081/03.08.2017. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1– (1)Se aprobă vânzarea apartamentului situat în str.Viitorului nr.24/14,  –  fondul locativ de 

stat către titularul contractului de închiriere dl. Sas Marian  

Adresa apartamentului Nr.de CF Nr.cadastral Preţul de vânzare 

 

str.Viitorului nr.24/14 

 

CF 100152-C1-U19 

nr.cad/nr.topo 

94/15/4/2/3/9/14 

2.080 euro 

9.700 lei 

 

              

(2)- preţul de vânzare a apartamentului situat în str.Viitorului nr.24/14,  s-a stabilit în baza raportului 
de evaluare nr.24/9965/05.06.2018 la suma de 9.700 lei. 

            (3-) alte cheltuieli în sumă de 345 lei efectuate cu întocmirea rapoartului de evaluare se achită 

separat de prețul vânzării bunului.    
            (4)- cheltuielile ocazionate cu întocmirea contractului de vânzare cumpărare în formă autentică, 

onorariul notarului public precum şi taxele ANCPI cad în sarcina cumpărătorului.  
            (5)- condiţiile de vânzare a apartamentului sunt cele prevăzute în HCL 131/26.10.2017    

          Art.2 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14  voturi ”pentru”  0 abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  94   din 28.06.2018 

Cu privire la  aprobarea  programului de măsuri  pentru  prevenirea şi  

combaterea marginalizării  sociale în anul 2018. 
 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 

Având referatul nr. 10501/14.06.2018 al biroului asistenţă socială cu privire la 

aprobarea programului de măsuri pentru prevenirea şi  combaterea marginalizării 

sociale în anul 2018. Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

                  Luând în considerare prevederile: 

- art. 24 din Legea nr. 116/2002 actualizată, privind prevenirea şi combaterea 

marginalizării sociale;  

            - art. 48, art.51 și art.52 din H.G.R. 1149/2002 actualizată, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002; 

             În conformitate cu prevederile:  

            - art. 36 alin. (2) lit. d, alin. (6) lit. a, pct. 2 din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art.1 Aprobă planul de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării 

sociale în anul 2018, conform anexei 1 care face  parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

         Art.2  Cu drept de contestatie la instanţa de contencios administrativ 

competentă potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004. 

         Art.3 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                        
                      
                                                                                   Anexa nr.1 la HCL nr.94/28.06.2018 

 

 

PROGRAMUL DE MĂSURI PE ANUL 2018 

PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA MARGINALIZĂRII SOCIALE 

ÎN ORASUL  VICTORIA 

 

CAPITOLUL I 

Dispoziţii Generale 

 

Art.1. Obiectul prezentei Metodologii îl constituie acordarea asistenţei sociale 

persoanelor /familiilor marginalizate social sau aflate în risc de marginalizare socială  cu 

domiciliul legal în or. Victoria, în vederea asigurării drepturilor elementare şi fundamentale: 

dreptul la un loc de muncă, la locuinţă, la educaţie. 

 

Art.2. În sensul prezentei Metodologii, următorii termeni se definesc astfel: 

 

(1) Marginalizare reprezintă poziţia socială periferică de izolare a indivizilor sau 

grupurilor cu acces limitat la resurse economice, politice, educaţionale şi comunicaţionale 

ale colectivităţii; ea se manifestă prin absenţa unui minim de condiţii sociale de viaţă. 

 

(2) Persoană marginalizată este persoana care beneficiază de venit minim garantat 

sau face parte dintr-o familie beneficiară de venit minim garantat în condiţiile Legii 

nr.416/2001(actualizata)  şi se află cel puţin în două din următoarele situaţii: 

- nu are locuinţă proprietate sau în folosinţă; 

- locuieşte în condiţii improprii; 

- are unul sau mai mulţi copii în întreţinere sau face parte dintr-o familie cu mulţi copii în 

întreţinere; 

- este persoană vârstnica, fără susţinători legali; 

- este încadrată în categoria persoanelor cu handicap sau invaliditate; 

- are în întreţinere o persoană încadrată în categoria persoanelor cu handicap grav, accentuat 

ori invaliditate gradul I sau II; 

- a executat o pedeapsă privativă de libertate; 

 

(3) Persoană / familie aflată în risc de marginalizare socială: persoana / familia 

aflată într-o situaţie de dificultate a cărui venit pe membru nu depăşeşte nivelul minim 

garantat prevăzut de Legea 416/2001(actualizata) ( 142 lei ) ; 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


(4) Locuinţă cu condiţii improprii este locuinţa improvizată sau construcţia cu 

destinaţie de locuinţă care nu îndeplineşte următoarele cerinţe minimale: 

a) acces liber individual la spaţiul locuibil fără tulburarea posesiei şi a folosinţei exclusive a 

spaţiului deţinut de către o altă persoană sau familie; 

b) spaţiu pentru odihnă; 

c) spaţiu pentru prepararea hranei; 

d) grup sanitar; 

e) acces la energia electrică şi apa potabilă, evacuarea controlată a apelor uzate şi a 

reziduurilor menajere; 

 

  (5) Familia este formată din: soţ, soţie sau soţ soţie şi copii necăsătoriţi care se 

gospodăresc împreună; persoana necăsătorită care locuieşte împreună cu copiii care se află 

în întreţinerea sa; bărbatul şi femeia necăsătoriţi, cu copii lor sau ai fiecăruia dintre ei care 

locuiesc şi se gospodăresc împreună; 

 

CAPITOLUL II 

 

Identificarea persoanelor aflate în risc de marginalizare socială 

 

Art.3. Pentru identificarea persoanelor marginalizate social se va folosi baza de date 

existentă, respectiv dosarele de ajutor social aflate în plată, întocmite conform Legii 

nr.416/2001(actualizata), actualizata; 

 

Art.4. Se vor identifica persoanele singure sau familiile cu domiciliul/reşedinţa în or. 

Victoria, fără venituri sau cu venituri sub nivelul venitului minim garantat prevăzut de lege 

dar care nu s-au adresat încă serviciilor sociale pentru a beneficia de ajutorul social acordat 

în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001(actualizata). 

 

CAPITOLUL III 

 

Măsuri  

  

        Art.5. Acordarea de ajutoare financiare de urgenţă pentru depăşirea situaţiilor de 

dificultate în care se află persoana sau familia marginalizată social sau aflate în risc de 

marginalizare socială la un moment dat.  

 

Condiţii de acordare - să fie persoană /familie aflata in dificultate ( stare de boala, de 

deosebita necesitate, lipsa venituri, locuinta, utilitati, e.t.c. )  

Acordarea ajutorului prevăzut la art. 5 se face la propunerea compartimentului 

asistenţă socială din cadrul Primăriei Victoria pe baza anchetei sociale şi a documentelor 

justificative după caz, prin hotararea Consiliului Local Victoria.  

 



       Art.6. Acordarea ajutorului de urgenţă în sumă de 1000 lei familiilor sau 

persoanelor nevoiaşe în cazuri de decese, conform HCL nr. 28 din 26.02.2015. 

 

Condiţii de acordare:   -  să fie persoană marginalizată social sau  aflată în risc de 

marginalizare socială. 

 

Acordarea ajutorului prevăzut la art.6 se face la propunerea compartimentului 

asistenţă socială din cadrul Primăriei Victoria pe baza anchetei sociale /  şi a documentelor 

justificative după caz, cu aprobarea Primarului or. Victoria; 

 

Art.7. Acordarea unei subventii in cuantum de 80%  din factura la utilitati   apa 

canal pentru persoana/familia marginalizată social sau aflate în risc de marginalizare 

socială. 

 

Condiţii de acordare: 

      -  să fie persoană marginalizată social sau aflată în risc de marginalizare sociala, cu 

venituri mai mici decat pensia sociala minim garantata , in plata la momentul acordarii 

subventiei.  

  -  titularul ajutorului să aibă domiciliul legal pe raza or. Victoria de cel puţin 1 an;  

  - subventia se acorda lunar pe perioada valabilitatii prezentului program, daca datoria 

cumulata nu  depaseste valoarea a trei facturi.   

  -  ajutorul se acorda daca solicitantul face dovada lunara a achitarii a 20% din factura 

curenta.  

 

Ajutorul  prevăzut la art.7 se acorda la propunerea compartimentului asistenţă socială 

din cadrul Primăriei Victoria pe baza cererii şi a documentelor justificative după caz, cu 

aprobarea Primarului or. Victoria 

 

Art.8. Acordarea unei sume reprezentand ajutor incalzire persoanelor 

varstnice, singure cu venituri de pana la 1000 lei in sezonul de iarna 01.11.2018 – 

31.03.2019. 

 

Ajutorul  prevăzut la art. 8 se acorda la cerere,  pe baza anchetei sociale şi a 

documentelor justificative după caz, cu aprobarea Primarului or. Victoria . 

 

Art.9. Acordara unor beneficii sub forma de tichete sociale in valoare de 50 lei 

persoanelor / famililor marginalizate social sau aflate în risc de marginalizare sociala 

pentru achizitionarea unor alimente de baza cu ocazia sarbatorilor legale. 

 

 Ajutorul prevăzut la art. 9 se acorda pe baza listelor intocmite de catre biroul 

asistenta sociala, a documentelor justificative după caz, persoanelor cu venituri mai mici de 

520 lei / luna, cu aprobarea Primarului or. Victoria 

 



Art.10. Achitarea costurilor pentru frecventa la Gardinita or. Victoria - 

Program prelungit ( 2 mese si gustare – circa 8 lei / zi) in intervalul decembrie  - 

februarie a prescolarilor ce apartin familiilor marginalizate, beneficiari ai tichetului 

de gradinita.  

 

Ajutorul prevăzut la art. 10 se acorda pe baza evidentei beneficiarilor de stimulent 

educational – tichet gradinita acordat prescolarilor in baza Legii 248/2015 ( actualizata) 

privind stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor provenind din familii 

defavorizate, cu aprobarea Primarului or. Victoria 

 

Art.11. Achitarea costurilor de masa din Programul “After school “ pentru 

elevii provenind din familii defavorizate.  

 

Ajutorul  prevăzut la art. 11 se acorda pe baza evidentei minorilor ce fac parte din 

familiile beneficiare de alocatie pentru sustinerea familiei si a ajutorului social, cu aprobarea 

Primarului or. Victoria.  

 

Cadrul Legal 

Legislaţie : 

 - Legea nr. 116/2002 privind prevenirea  şi combaterea marginalizării sociale; 

 - Hotărârea Guvernului nr.1149/2002 cu privire la Normele metodologice  de aplicare ale 

Legii  nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale; 

 - Legea 292/2011 a asistenței sociale; 

 - Legea nr.416/2001 (actualizata) privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 - Legea 487/2002 a sănătății mintale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   95 din 28.06.2018 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei COMIZA VIORICA 
 
 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 

          Având în vedere expunerea nr.10502/14.06.2018 d-lui primar al orașului 

Victoria, ancheta socială nr.9764/13.06.2018 întocmită de  Biroul Asistenţă Socială 

cu privire la acordarea unui ajutor de urgență d-nei Comiza Viorica. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

        Văzând prevederile Legii nr.215/2001 art.36 alin.1 şi alin. 2 lit.”d” şi hotărârea 

consiliului local privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2018 pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum și prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

                   Art.1 (1) Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite 

prin hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea și combaterea marginalizării sociale în anul 2018,  în sumă de 1.400 lei 

pentru doamna Comiza Viorica, domiciliată în Or.Victoria str.Victoriei, bl.5, et.3, 

ap.48, jud. Brașov. 

    (2) Doamna Comiza Viorica are obligația de a justifica suma acordată prin 

depunerea actelor doveditoare, la Biroul de asistenta socială.    

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 
 

       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată  9   voturi ”pentru” 5  abținere   0  împotrivă 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  96   din 28.06.2018 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei GLIZ MIHAELA 
 
 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 

         Având în vedere expunerea nr.10503/14.06.2018 d-lui primar al orașului 

Victoria, ancheta socială nr.9872/14.06.2018 întocmită de  Biroul Asistenţă Socială 

cu privire la acordarea unui ajutor de urgență d-nei Gliz Mihaela. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

        Văzând prevederile Legii nr.215/2001 art.36 alin.1 şi alin. 2 lit.”d” şi hotărârea 

consiliului local privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2018 pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum și prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 (1) Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite prin 

hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea și combaterea marginalizării sociale în anul 2018,  în sumă de 1.000 lei 

pentru doamna Gliz Mihaela, domiciliată în Or.Victoria str.P-ța Parcului, bl.3, ap.2, 

jud. Brașov. 

(2) Doamna Gliz Mihaela are obligația de a justifica suma acordată prin 

depunerea actelor doveditoare, la Biroul de asistenta socială.    

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    13  voturi ”pentru” 1  abținere  0   împotrivă 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  97   din 28.06.2018 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei GUNESCH IOANA 
 
 

           Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 

          Având în vedere expunerea nr.10556/15.06.2018 d-lui primar al orașului 

Victoria, ancheta socială nr.9759/15.06.2018 întocmită de  Biroul Asistenţă Socială 

cu privire la acordarea unui ajutor de urgență d-nei Gunesch Ioana. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

          Văzând prevederile Legii nr.215/2001 art.36 alin.1 şi alin. 2 lit.”d” şi hotărârea 

consiliului local privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2018 pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum și prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă, în condiţiile stabilite prin 

hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea și combaterea marginalizării sociale în anul 2018,  la nivelul costurilor  

rezultate in urma executării lucrării de racordare la gaze naturale, pe baza 

documentelor justificative, dar nu mai mult de 1.700 lei, pentru doamna Gunesch 

Ioana, domiciliată în Or.Victoria str.Muncii, nr.l1, ap.2, jud. Brașov. 

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    9  voturi ”pentru”  5 abținere     împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  98   din 28.06.2018 
Pentru modificarea HCL NR.105/31.08.2017 – cu privire  la desemnarea pentru anul școlar 

2017/2018 a reprezentanților Consiliului Local al Orașului Victoria ca membri ai Consiliilor 

de administrație și ai Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din Victoria 
 
          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 

Având în vedere:  
- Expunerea de motive nr. 10646/18.06.2018  a primarului orașului Victoria și referatul 

secretarul orașului Victoria nr. 10645/18.06.2018  modificarea punctului 2 din anexa nr.1  HCL 

nr.105/31.08.2017 – cu privire  la desemnarea pentru anul școlar 2017/2018 a reprezentanților Consiliului 
Local al Orașului Victoria ca membri ai Consiliilor de administrație și ai Comisiilor pentru evaluarea și 

asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Victoria; 
- HCL nr.105/31.08.2017 – cu privire  la desemnarea pentru anul școlar 2017/2018 a 

reprezentanților Consiliului Local al Orașului Victoria ca membri ai Consiliilor de administrație și ai Comisiilor 
pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Victoria; 

- HCL nr. 59/26.04.2018 cu privire la încetarea  mandatului de  consilier local  al Orașului 

Victoria a domnului MOLNAR SORIN și  vacantarea  mandatului de  consilier local; 
Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile: 

-  art.36 din  Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală – republicată: 

- art.96, alin.(2), lit.a^1 din Legea 1/2011 educației naționale și pct.1 al art.I din Ordinul 
M.E.N nr.3160/2017 pentru modificarea şi completarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului 
educaţiei naţionale nr. 4.619/2014. 

- art.11, alin.(4) și (9) din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 – Se aprobă modificarea punctului 2 din anexa nr.1  HCL nr.105/31.08.2017 – cu privire  la 

desemnarea pentru anul școlar 2017/2018 a reprezentanților Consiliului Local al Orașului Victoria ca membri 
ai Consiliilor de administrație și ai Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat din Victoria, prezenta anexă va  face parte integrantă din  hotărâre. 

Art.2.  Celelalte articole din HCL nr.105/31.08.2017 – cu privire  la desemnarea pentru anul școlar 
2017/2018 a reprezentanților Consiliului Local al Orașului Victoria ca membri ai Consiliilor de administrație și 

ai Comisiilor pentru evaluarea și asigurarea calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 
Victoria rămân în forma prevăzută inițial. 

Art.3. Primarul Orașului Victoria, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 
 

       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
      STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                    
 

                                                                      Anexa nr. 1 la  HCL NR.98/28.06.2018 

 

 

 

Lista cu  reprezentanții Consiliului Local al Orașului Victoria ca membri ai 

Consiliului de administrație și ai Comisiei pentru evaluarea și asigurarea 

calității din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Victoria 

 

 

 
 

Nr. 
crt 

Denumirea unităţii 
şcolare 

Adresa Membru în 
Consiliul de 

administrație 

Membru în 
Comisia pentru 

evaluarea și 
asigurarea 

calității 
 

 

 

1 

 
Colegiul Tehnic 
„Dr.Alexandru 

Bărbat” Victoria 
Învăţământ normal 

VICTORIA,  STR. SALCAMILOR 
NR.2,505700,JUD.BRASOV, 
Tel/Fax – 0040268241032, 

E-mail: 
lichvictoria@yahoo.com 

  
Stînea Timotei- 
Valentin 

Saftiuc Adriana 

 

 

 

2 

 
 

Liceul Teoretic 
“I.C.Dragusanu” 

Victoria 

VICTORIA, STR.  
1 DECEMBRIE 1918, nr.8,  

505700, jud. BRASOV, tel/fax: 
0268241596 

E-mail: 
licdragusanu@yahoo.com 

Miclea Ioan  
Pasere 
Alexandrina 

Stanea Daniel-
Constantin 

 

 

3 

 
 

Clubul Copiilor 
Victoria 

VICTORIA, STR. 
STADIONULUI, nr.8, 505700, 

jud. Brasov, tel/fax: 
0268241404, E-mail: 

clubvictoria@yahoo.com 

 
Smădu Octavian 

 
Tabacu Traian 

4  
 

Centrul Şcolar 
pentru Educaţie 

Incluzivă Victoria 
 

 
Victoria, STR.SALCAMILOR, 

NR.2, 505700, tel: 
0268/242790 

specialavictoria@yahoo.com 

  
Ivan Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 

Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

 

mailto:lichvictoria@yahoo.com
mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  99   din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea constituirii prin licitaţie publică a unui drept de 
superficie cu titlu oneros pe o perioadă de 49 de ani asupra terenului în 

suprafaţă de 6000 mp înscris în CF 107672 nr.cad 107672 – obiectiv ce aparţine 
domeniului privat al localităţii Or.Victoria situat în str.Chimiștilor, pentru 

prestări servicii. 
 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
          Având în vedere referatul nr.10655/18.06.2018 al biroului ADPP cu privire la 
aprobarea constituirii prin licitaţie publică a unui drept de superficie cu titlu oneros pe o 
perioadă de 49 de ani asupra terenului în suprafaţă de 6000 mp înscris în CF 107672 
nr.cad 107672 – obiectiv ce aparţine domeniului privat al localităţii Or.Victoria situat în 
str.Chimiștilor, pentru prestări servicii. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”,alin.5 lit.”b”, 
art.119, art.120, art.121 alin.2, art.122 alin.2, art.123 alin.1 şi art.124, Ordinul 700/2014 
privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in evidentele de 
cadastru si carte funciara în vederea înscrierii în cartea funciară art.10 alin.2 lit.”g” şi „h”, 
art.23 lit.”e”, art.31, art.78 alin.2 lit.”b”, art.100, art.124, art.131-134, art.135 alin.1 lit.”b”, 
alin.2, alin.3 şi alin.3 şi art.137, Ordinul nr.1340/2015, Legea 350/2001 republicată privind 
amenajarea teritoriului si urbanismul art.25, 26, 27,art.47 şi 48, Legea 287/2009 Codul 
Civil art.551 pct.2-6, art. 693 – 702, art.1777 – 1823, Legea nr.7/1996 privind cadastrul si 
publicitatea imobiliara, art.91 - 94 privind întabularea dreptului de superficie. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1– (1)Se aprobă constituirea prin licitaţie publică a unui drept de superficie cu 
titlu oneros pe o perioadă de 49 de ani asupra terenului în suprafaţă de 6000 mp înscris în 
CF 107672 nr.cad 107672– obiectiv ce aparţine domeniului privat al localităţii Or.Victoria 
situat în str.Chimiștilor, pentru prestări servicii, începând de la data încheierii contractului 
de superficie cu titlu oneros, fără ca perioada de valabilitate a dreptului respectiv să 
depăşească 99 de ani. 
          Art.2.- La împlinirea termenului de 49 de ani, dreptul de superficie poate fi reînnoit, 
cu posibilitatea de prelungire potrivit art.694 Cod civil – Legea 287/2009 cu reanalizarea 
conditiilor contractuale.  

      Art.3.- Preţul de pornire la licitaţie pentru constituirea dreptului de superficie 
asupra terenului de 6000 mp CF 107672 nr.cad 107672, situat în Str.Chimiștilor, este de 
7 euro/mp conform  pct.6 din Anexa nr.2 la HCL nr.150/28.11.2017, la care se adaugă 
utilitățile. 

 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


CALCULUL  PRETULUI  UNITAR "P" in euro/mp 
 

P=(A+D+S+G+T+Tf+E)  in care: 
A=AMPLASAMENT(conform zonificarii orasului conf.H.C.L. nr.34/2010) 

 
A=ZONA_____”C”____=________7_______euro/mp_________=______7______euro/mp 
D=DRUMURI IN ZONA – există -  
D=______7 ______euro/mp x ___0,2______%_______=______0,014________euro/mp  
RETEA APA___7____euro/mp x ___0,5___%________=_______0,035______euro/mp 
RETEA CANAL____7_____euro/mp x__0,5____%_____=______0,035______euro/mp 
G=GAZE NATURALE - există 
G=____7____euro/mp x__0,5__%_________________=_______0,035_______euro/mp 
T=TERMOFICARE- nu există 
T=____0_____euro/mp x__0___%_____________________=______0________euro/mp 
Tf=TELEFONIE - există 
Tf=____7______euro/mp x _____________0,5___%_____=____0,035______euro/mp 
E=ELECTRICITATE- există 
E=____7______euro/mp x 
__0,5___%_______________=______0,035_______euro/mp      
               P =7+ 0,014 +0,035 +0,035 +0,035 +0,035 +0,035 = 7,189  
                                                                                                                           
  TOTAL  PRET  UNITAR "P"=_______7,189____euro/mp 
           VALOAREA TERENULUI = 7,189 euro/mp x 6000 mp= 43.134 euro  
           Preţul de pornire la licitaţie  este – 43.134 euro 
           Garanţia de participare la licitaţie este de 1% - respectiv  43.134 x 1%= 431,34 
euro, rotunjit 432 euro. 
            La superficie nu se aplică TVA 
            Documentaţia de licitaţie – 50 lei 
           Taxa de participare la licitaţie – 30 lei  
         Art.4.- Preţul superficiei rezultat în urma licitaţiei publice se va achita în termen de 
25 de ani. 
      Art.5.- Cesionarea dreptului de superficie asupra terenului este permisă doar în 
condiţiile si odată cu înstrăinarea construcţiilor edificate pe acest teren, cu o notificare 
prealabilă a proprietarului terenului  transmisă cu 30 zile calendaristice înainte. 
       Art.6.- Încetarea superficiei va opera conform art.698 din Legea 287/2009 – Cadul 
Civil în  următoarele cazuri : 
        a) la expirarea termenului; 
        b) prin consolidare, dacă terenul şi construcţia devin proprietatea aceleiaşi persoane; 
        c) prin pieirea construcţiei 
        d) prin reziliere 
        e) în alte condiţii stabilite în contractul de superficie. 
        Art.7.- (1) Rezilierea  contractului de superficie  va putea interveni  prin declaraţia 
de reziliere ( notată în CF) pentru neândeplinirea culpabilă a obligaţiilor stabilite în contract 
prin notificarea de  punere în întârziere, formulată  cu 30 zile înainte . 
           (2) În cazul intervenirii rezilierii, proprietarul construcţiilor edificate pe terenul 
proprietatea Or.Victoria va  restitui  terenul proprietarului, într-un  termen de maxim 90 
de  zile de la data transmiterii declaraţiei de reziliere de catre proprietar, liber de orice 
construcţii, sarcini, obligatii, incusiv de mediu.Efectuarea lucrărilor, obtinerea avizelor, 
autorizartiilor necesare dezafectării (inclusiv cele privind mediul) si cheltuielile privind 
dezafectarea  terenului de construcţiile deţinute de superficiar pentru restituirea liberă a 
terenului către proprietar sunt în sarcina exclusivă  a proprietarului constructiilor de la data 
rezilierii  actului juridic de superficie. 
 



          (3) În cazul încetării la termen a superficiei ca urmare a neprelungirii  contractului 
de superficie, proprietarul  are  dreptul ( fără însă a fi considerată ca o obligaţie de 
preluare cu plata unei despagubiri ) de a dobândi dreptul de proprietate asupra 
construcţiilor deţinute de superficiar, la valoarea de circulatie a acestora, valoare ce  se 
determină  pe baza  unui raport de evaluare intocmit de un evaluator ANEVAR  selectat 
de  proprietarul terenului. 
         Art.8.- Beneficiarului dreptului de superficie  îi revine sarcina  plăţii taxei pe teren 
astfel cum este reglementată de Legea 227/2015- Cod fiscal şi Legea 207/2015- privind 
Codul de procedură fiscală. 
         Art.9.- Aprobarea documentaţiei pentru constituirea prin licitaţie publică a unui 
drept de superficie cu titlu oneros în conformitate cu prevederile Regulamentului referitor 
la închirierea/constituirea dreptului de superficie cu titlu oneros asupra unor terenuri din 
domeniul privat al Oraşului Victoria. 
        Art.10.- Anunţul privind organizarea licitaţiei publice se publică într-un cotidian de 
circulaţie naţională şi într-unul de circulaţie locală cu cel puţin 15 de zile calendaristice 
înainte de data limită pentru depunerea ofertelor şi numai după obţinerea extrasului de 
carte funciară. 
         Art.11.- Suma obţinută prin constituirea unui drept de superficie cu titlu oneros, se 
face venit la bugetul local al Oraşului Victoria. 
         Art.12.- Împuternicirea primarul Or.Victoria pentru a semna în faţa notarului, în 
formă autentică a contractului de  superficiei.     
         Art.13 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  100   din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea  efectuării lucrărilor de dezmembrare și primă înscriere 
pentru terenul în suprafaţă de 2.000 mp proprietatea privată a Or.Victoria din 
suprafața de 26 Ha și 3681 mp (263.681 mp), cu destinația prestări servicii, 
teren situat în str.Chimiştilor în condițiile prevăzute de Ordinul 700/2014. 

 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
        Având în vedere referatul nr.10708/16.06.2018 al biroului ADPP cu privire la 
aprobarea efectuării lucrărilor de dezmembrare și primă înscriere pentru terenul în 
suprafaţă de 2.000 mp proprietatea privată a Or.Victoria din suprafața de 26 Ha și 3681 
mp (263.681 mp), cu destinația prestări servicii, teren situat în str.Chimiştilor în condițiile 
prevăzute de Ordinul 700/2014 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c” alin.5 lit.”b”şi 
„c”, art.121, 123 alin.1 şi 2 , art.125 alin.1 şi 2 , Legea 50/1991 republicată şi modificată 
prin Legea 453/2001 art.15 alin.1 lit.”e”, Legea 401/2003, Legea 287/2009 republicată – 
Codul Civil art.871-873, Legea 7/1996 republicată, Legea 350/2001 republicată art.25, 26 
şi 27, Ordinul 634/2006, Ordinul 134/2009, Ordinul 528/2010, Ordinul 844/2010 şi Ordinul 
621/2011 şi Ordinul 700/2014 art.23 lit.”e”, art.31, art.78 alin.2 lit.”b”, art.100, art.124, 
art.131-134, art.135 alin.1 lit.”b”, alin.2 şi alin.3 şi art.137, Ordinul 1340/2015. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1–Se aprobă efectuarea lucrărilor de dezmembrare și primă înscriere pentru terenul în 
suprafaţă de 2.000 mp, proprietatea privată a Or.Victoria din suprafața de 26 Ha și 3681 
mp (263.681 mp), cu destinația prestări servicii, teren situat în str.Chimiştilor în condițiile 
prevăzute de Ordinul 700/2014, după cum urmează: 
                                                                                                                                

TABEL DE MIŞCARE PARCELARĂa   imobilului  situat   în   UAT  VICTORIA (fişa imobilului) 
ANEXA Nr. 13 

 
A. SITUAŢIA INIŢIALĂ 

 
SITUATIA  DIN  ACTE 

Proprietar Cotă 
parte 

Act de 
proprietate 

Identificator 
NR.CADASTRAL 

NR. 
C.F. 

Suprafata 
din acte 

Descrierea 
mobilului 

ORASUL 
VICTORIA 
DOMENIU 
PRIVAT 

 CF 94/15/4/2/3/2/1/1/3/
2/30/2/2/2/1/1/1/1/1/

1/1/78/1/1/4/2/1/2 

 
100366 

 
263681 

TEREN 
INTRAVILAN 

                        
 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

B. SITUAŢIA  DUPĂ  DEZLIPIRE  ŞI  PRIMA   ÎNSCRIERE 
 

SITUATIA  DIN  ACTE 

Proprietar Act de 
proprietate 

Identificator 
nr.parcela/ 

nr.topografic 

NR.CAD. 
ATRIBUIT 

NR. 
C.F. 

Suprafat
a 

din acte 

Descrierea 
imobilului 

ORASUL 
VICTORIA 
DOMENIU 
PRIVAT 

CF LOT 1 
 

94/15/4/2/3/2/1/1/3/
2/30/2/2/2/1/1/1/1/1/
1/1/78/1/1/4/2/1/2/1 

 
NOU 

 
2000 

TEREN 
INTRAVILAN 

Curţi 
construcţii 

ORASUL 
VICTORIA 
DOMENIU 
PRIVAT 

100366 LOT 2 
 

94/15/4/2/3/2/1/1/3/
2/30/2/2/2/1/1/1/1/1/

1/1/78/1/1/4/2/1/2 

 
100366 

 
261681 

Teren   
INTRAVILAN 

Curţi 
construcţii 

          
 

         Art.2 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

 

 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  101   din 28.06.2018 
Cu privire la aprobarea  efectuarii lucrărilor de actualizare CF 100642 

nr.cad/nr.topo.88/1/2/2/2/1, întocmire releveu pentru toată construcția și 
întocmire documentație apartamentare a imobilului Grădiniţa nr.3 în două 

corpuri de clădire și dezmembrarea terenului de 1370 mp aferent imobilului în 
3 loturi, bunuri ce aparțin proprietatii publice a Or.Victoria. 

 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
          Având în vedere referatul nr.10262/11.06.2018 al biroului ADPP cu privire la aprobarea 
efectuarii lucrărilor de actualizare CF 100642 nr.cad/nr.topo.88/1/2/2/2/1, întocmire releveu pentru 
toată construcția și întocmire documentație apartamentare a imobilului Grădiniţa nr.3 în două 
corpuri de clădire și dezmembrarea terenului de 1370 mp aferent imobilului în 3 loturi, bunuri ce 
aparțin proprietatii publice a Or.Victoria. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
        Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”, art.119, art.120 alin.1 
şi 2 art.122, art.123 alin.1 şi art.124, Legea 213/1998 republicată, HG 548/1999 republicată anexa 
3 lit.”h”, Legea 287/2009 republicată – Codul Civil art.551 pct.7, art.554, art.858 – 870 cu privire la 
proprietatea publică, art.136 din Constituţia României, Legea 7/1996 republicată, Ordinul 
634/2006, Ordinul 134/2009, Ordinul 528/2010, Ordinul 844/2010 şi Ordinul 621/2011 şi Ordinul 
700/2014 art.23 lit.”e”, art.31, art.78 alin.2 lit.”b”, art.100, art.124, art.131-134, art.135 alin.1 
lit.”b”, alin.2 şi alin.3 şi art.137, Ordinul 1340/2015. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1–Se aprobă efectuarea lucrărilor de actualizare CF 100642 
nr.cad/nr.topo.88/1/2/2/2/1, întocmire releveu pentru toată construcția și întocmire 
documentație apartamentare a imobilului Grădiniţa nr.3, situat în str. Stadionului, nr.22, în 
două corpuri de clădire și dezmembrarea terenului de 1370 mp aferent imobilului în 3 
loturi, bunuri ce aparțin proprietatii publice a Or.Victoria. 
          Art.2 – Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 
 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14  voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  102   din 28.06.2018 

Cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice 

din învăţământul preuniversitar la Liceul Teoretic ”I.C Drăgușanu”  și Colegiul 

Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria 
 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
          Analizând raportul compartimentului de specialitate nr. 10770/19.06.2018 al biroul buget, 
financiar contabil, privind aprobarea de către Consiliul Local al Or. Victoria a drepturilor aferente 
personalului didactic pentru deplasare din localitatea de resedinta la locul de muncă și de la locul 
de muncă.          
          Văzând adresele:  

- nr. 2025/10762/19.06.2018, nr. 2013/10764/19.06.2018, nr.2014/10763/19.06.2018  
înaintate de  Liceul Teoretic ”I.C Drăgușanu” Victoria, cu privire la aprobarea sumelor necesare 
decontării cheltuielilor de transport la și de la locul de muncă a cadrelor didactice; 

- nr. 1089/8732/11.05.2018, nr.1465/10583/15.06.2018, nr.1466/10584/15.06.2018, 
înaintate de  Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria, cu privire la aprobarea sumelor necesare 
decontării cheltuielilor de transport la și de la locul de muncă a cadrelor didactice; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 
        Prevederile  art. 105, alin (2) lit f din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat și ale  art. 1 și 2 
din Instrucțiunile nr. 2/2011 – privind decontarea navetei cadrelor didactice, aprobate de Ministerul 
educației, cercetării, tineretului şi sportului. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se aprobă decontarea sumei de 5.270 lei, reprezentând cheltuieli de transport 

pentru cadrele didactice din învâțământul preuniversitar, care nu au locuință în Or. Victoria, pentru 
deplasările efectuate din localitatea de reședință și retur, după cum urmează: 

- către Liceul Teoretic ”I.C Drăgușanu” Victoria – suma de 3.795 lei pentru lunile 
martie – mai 2018; 

- către Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria – suma de 1.475 lei pentru lunile martie  
– mai 2018; 
             Art.2.  Decontarea sumei prevăzute la art.1 se va face de către instituțiile  mai sus 
menționate, cu încadrarea în bugetul  aprobat. 
            Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Or. Victoria 
prin aparatul propriu de specialitate, directorul și contabilul fiecărei unități de învățământ. 
 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată   14   voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 103    din 28.06.2018 
cu privire la aprobarea asigurării continuității serviciului aferent Contractului de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităților membre ale 

Asociației Intercomunitară ”Eco Sistem Victoria pentru serviciile de salubrizare a 
localităților către SC Ecosistem Victoria SRL, nr.07/01.04.2013, cu modificările 

ulterioare, începând cu data de 01.07.2018. 
 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
Având în vedere expunerea de motive nr. 11093/26.06.2018 și referatul 

nr.11092/26.06.2018 întocmit de biroul ADPP cu privire la asigurarea continuității serviciului 
aferent Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităților membre 
ale Asociației Intercomunitară ”Eco Sistem Victoria pentru serviciile de salubrizare a localităților 
către SC Ecosistem Victoria SRL, nr.07/01.04.2013, cu modificările ulterioare, începând cu data de 
01.07.2018, pe o perioadă  de 90 de zile , în condițiile legii. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

        Văzând prevederile: 
- art.36 alin.(2), lit.d și alin.(6), lit.a, pct.14 din Legea nr. 215/2001 administrației publice 

locale, republicată;  
- art.20, alin.(1), lit.b și h^1, art.22, alin.(4) art. 28, alin (2^1)  art.33, alin.(2) și (3), 

art.38 din Legea nr.51/2006 –serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, actualizată;  
- Hotărârea nr. 745 din 11 iulie 2007 (*actualizată*) pentru aprobarea Regulamentului 

privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor comunitare de utilităţi publice 
- HCL nr. 42/30.10.2012 privind aprobarea mandatării Asociației Intercomunitare ”Eco 

Sistem Victoria să delege gestiunea serviciului de salubrizare către operatorul SC Ecosistem 
Victoria SRL; 

- Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităților membre 
ale Asociației Intercomunitară ”Eco Sistem Victoria pentru serviciile de salubrizare a localităților 
către SC Ecosistem Victoria SRL, nr.07/01.04.2013, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea nr.3/25.06.2018 potrivit căreia  Asociația Intercomunitară ”Eco Sistem Victoria 
a hotărât asigurarea continuității serviciului aferent Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de salubrizare a localităților membre ale Asociației Intercomunitară ”Eco Sistem Victoria 
pentru serviciile de salubrizare a localităților către SC Ecosistem Victoria SRL, nr.07/01.04.2013, cu 
modificările ulterioare,  pe o perioadă de 90 de zile 

-   adresa nr. 14/12.06.2018 și 15/12.06.2018 Asociației Intercomunitare Eco Sistem 
Victoria prin care s-au depus documentațiile, atât la ANRSC  cât și la Consiliul Concurenței, în 
vederea verificării și obținerii punctului de vedere al acestor instituții, condiții cumulative ce trebuie 
îndeplinite în vederea atribuirii contractului de delegare; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 
 

           Art.1– Se aprobă asigurarea continuității serviciului aferent Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităților membre ale Asociației Intercomunitară ”Eco 
Sistem Victoria pentru serviciile de salubrizare a localităților către SC Ecosistem Victoria SRL, 
nr.07/01.04.2013, cu modificările ulterioare, până la finalizarea procedurilor de delegare în 
condițiile Legi nr.51/2006 , pe o perioadă de 90 de zile, începând cu data de 01.07.2018.  
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

          Art.2 – Se mandatează Asociația Intercomunitară Eco Sistem Victoria să 
întocmească documentația de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a 
localităților membre ale asociației, respectiv contractul de delegare, regulamentul 
serviciuluii, caietul de sarcinii, studiu de oportinitate și indicatorii de performanță ai 
serviciului, în conndițiile art.22, alin.(4) din Legea nr.51/2006. 
          Art.2 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul prin 
aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, Asociația Intercomunitară 
”Eco Sistem Victoria și SC Ecosistem Victoria SRL. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14  voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 



 

 

                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR. 104    din 28.06.2018 

privind transformarea Asociaţiei  „Centrul Regional pentru Dezvoltarea Durabila si Promovarea 
Turismului - Tara Fagarasului” in Asociatie de Dezvoltare Intercomunitara Centrul Regional 

pentru Dezvoltare Durabila si Promovarea Turismului – Tara Fagarasului 
 

        Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 
         Examinând si analizând Referatul de fundamentare privind transformarea Asociaţiei  „Centrul 

Regional pentru Dezvoltarea Durabila si Promovarea Turismului - Tara Fagarasului” in Asociatie de 

Dezvoltare Intercomunitara Centrul Regional pentru Dezvoltare Durabila si Promovarea Tursimului 

– Tara Fagarasului și expunerea de motive a primarului orașului Victoria nr. 11114/26.06.2018. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă; 

 Având in vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru si a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitara si OG nr. 

26/2000 cu privire la asociaţii si fundaţii, 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 2  Se aproba actul constitutiv al Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „Centrul 

Regional pentru Dezvoltarea Durabila si Promovarea Turismului - Tara Fgarasului in forma 

prevăzută in Anexa 1 la prezenta hotarare si Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara 

„Centrul Regional pentru Dezvoltarea Durabila si Promovarea Turismului - Tara Fagarasului; 

 Art. 3.Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „Centrul Regional pentru Dezvoltarea 

Durabila si Promovarea Turismului - Tara Fgarasului va avea sediul in localitatea Vistea de Jos, 

com.Vistea,nr.132,jud.Brasov. 

              Art. 4  Se aproba împuternicirea domnului primar sa semneze, in numele si pe seama 

Consiliului Local al Orașului Victoria, Actul constitutiv si Statutul Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitara „Centrul Regional pentru Dezvoltarea Durabila si Promovarea Turismului - Tara 

Fagarasului, anexate la prezenta hotarare. 

Art. 5  Se desemnează ca reprezentant al  orașului in Adunarea Generala a Asociaţiei 

primarul orașului Victoria, domnul Cristian Gheorghe, iar in lipsa acestuia, reprezentarea comunei  

se va face printr-un imputernicit. 

Art. 6. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se împuterniceste presedintele Asociaţiei  

„Centrul Regional pentru Dezvoltarea Durabila si Promovarea Turismului - Tara Fagarasului”. 
 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14  voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

Art. 1  Se aproba transformarea Asociaţiei  „Centrul Regional pentru Dezvoltarea Durabila 

si Promovarea Turismului - Tara Fgarasului” in Asociatie de Dezvoltare Intercomunitara, care in 

continuare va avea denumirea de  Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara „Centrul Regional pentr 

Dezvoltarea Durabila si Promovarea Turismului - Tara Fagarasului” 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 105    din 28.06.2018 

Cu privire la aprobarea documentației tehnice pentru obiectivul de investiții 

«Reabilitarea corpurilor Scolii Generale apartinand Liceu Teoretic 

I.C.Drăgușanu Victoria» 
 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.06.2018. 

          Văzând : 

    -  referatul nr.11218/28.06.2018 întocmit de  biroul tehnic cu privire la aprobarea 

documentației tehnice pentru obiectivul de investiții «Reabilitarea corpurilor Scolii Generale 

apartinand Liceu Teoretic I.C.Drăgușanu Victoria»   şi avizul nr.6 al comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului şi urbanism. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria 

şi propunerile făcute în şedinţă; 

        Având în vedere : 

  - art.36 alin.(2), lit.”b”, ”c”, alin.(4) lit.”d”, art.125-126 din  Legea nr.215/2001 

administratiei publice locale, republicată, cu modificările și completările urletrioare;  

-   art.41- 48 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 

-   Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  

- HG. 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii. 

               În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 administratiei publice locale, republicată, cu 

modificările și completările urletrioare. 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 Se aprobă documentația tehnică pentru obiectivul de investiții «Reabilitarea 

corpurilor Scolii Generale apartinand Liceu Teoretic I.C.Drăgușanu Victoria».  
Art.2  Se aprobă  indicatorii tehnico-economici aferenți  documentației tehnice pentru 

obiectivul de investiții «Reabilitarea corpurilor Scolii Generale apartinand Liceu Teoretic 

I.C.Drăgușanu Victoria».  
          Art.3 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR 
 STANEA  DANIEL-CONSTANTIN                          TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, ADPP 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți : 14 

Hotărârea a fost adoptată    14  voturi ”pentru” 0  abținere  0   împotrivă 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com

